

## 2018年度(平成30年度)収支予算書(資金収支ベース)総括表

(2018年4月1日から2019年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	一般会計	基金特別会計	内部取引消去	合 計
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
特定資産運用収入	10,000	2,816,000	0	2,826,000
入会金収入	0	0	0	0
会費収入	39,480,000	0	0	39,480,000
広報事業収入	8,430,000	0	0	8,430,000
図書発刊事業収入	37,930,000	0	0	37,930,000
資格審査等事業収入	46,070,000	0	0	46,070,000
国際交流事業収入	3,000,000	0	0	3,000,000
雑収入	0	0	0	0
他会計からの繰入金収入	0	0	0	0
事業活動収入計	134,920,000	2,816,000	0	137,736,000
2. 事業活動支出				
調査・研究事業費	2,823,000	0	0	2,823,000
広報事業費	18,462,000	0	0	18,462,000
図書発刊事業費	54,079,000	0	0	54,079,000
資格審査等事業費	46,439,000	0	0	46,439,000
表彰・助成事業費		3,180,000	0	3,180,000
国際交流事業費	3,939,000	0	0	3,939,000
公益事業費支出計	125,742,000	3,180,000	0	128,922,000
収益等事業費				
相互扶助事業費	950,000	0	0	950,000
管理費	11,308,000	0	0	11,308,000
他会計への繰入金支出	0	0	0	0
事業活動支出計	138,000,000	3,180,000	0	141,180,000
事業活動収支差額	△ 3,080,000	△ 364,000	0	△ 3,444,000
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
特定資産取崩収入				
業務振興資金取崩収入	0	0	0	0
退職給付引当金取崩収入	0	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0	0

科 目	一般会計	基金特別会計	内部取引消去	合 計
2. 投資活動支出				
特定資産取得支出				
退職給付引当資産取得支出	2,174,000	0	0	2,174,000
投資活動支出計	2,174,000	0	0	2,174,000
投資活動収支差額	△ 2,174,000	0	0	△ 2,174,000
Ⅲ 予備費支出				
予備費支出	38,558,000	1,950,000	0	40,508,000
当期収支差額	△ 5,254,000	△ 364,000	0	△ 5,618,000
前期繰越収支差額	43,812,000	2,314,000	0	46,126,000
次期繰越収支差額	0	0	0	0

# 2018年度(平成30年度)収支計算書(資金収支ベース)総括表

(2018年4月1日から2019年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	一般会計	基金特別会計	内部取引消去	合 計
<b>I 事業活動収支の部</b>				
1. 事業活動収入				
特定資産運用収入	148,332	2,816,170	0	2,964,502
入会金収入	300,000	0	0	300,000
会費収入	39,480,000	0	0	39,480,000
広報事業収入	7,951,600	0	0	7,951,600
図書発刊事業収入	36,427,351	0	0	36,427,351
資格審査等事業収入	41,887,000	0	0	41,887,000
国際交流事業収入	0	0	0	0
雑収入	320	0	0	320
他会計からの繰入金収入	0	0	0	0
事業活動収入計	126,194,603	2,816,170	0	129,010,773
2. 事業活動支出				
調査・研究事業費	2,505,395	0	0	2,505,395
広報事業費	16,513,210	0	0	16,513,210
図書発刊事業費	49,016,491	0	0	49,016,491
資格審査等事業費	42,577,352	0	0	42,577,352
表彰・助成事業費	0	2,973,575	0	2,973,575
国際交流事業費	408,106	0	0	408,106
相互扶助事業費	898,692	0	0	898,692
管理費	10,664,188	0	0	10,664,188
他会計への繰入金支出	0	0	0	0
事業活動支出計	122,583,434	2,973,575	0	125,557,009
事業活動収支差額	3,611,169	△ 157,405	0	3,453,764
<b>II 投資活動収支の部</b>				
1. 投資活動収入				
特定資産取崩収入				
業務振興資金取崩収入	0	0	0	0
特定資産取得支出戻入	0	183,830	0	183,830
退職給付引当金取崩収入	0	0	0	0
投資活動収入計	0	183,830	0	183,830

科 目	一般会計	基金特別会計	内部取引消去	合 計
2. 投資活動支出				
特定資産取得支出				
特定資産取得支出	394,200	0	0	394,200
退職給付引当資産取得支出	2,272,700	0	0	2,272,700
事務所移転費用積立支出	6,000,000	0	0	6,000,000
投資活動支出計	8,666,900	0	0	8,666,900
投資活動収支差額	△ 8,666,900	183,830	0	△ 8,483,070
Ⅲ 予備費支出				
予備費支出	0	0	0	0
当期収支差額	△ 5,055,731	26,425	0	△ 5,029,306
前期繰越収支差額	43,883,428	2,484,750	0	46,368,178
次期繰越収支差額	38,827,697	2,511,175	0	41,338,872

# 貸借対照表総括表

(2019年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	一般会計	基金特別会計	内部取引消去	合 計
<b>I 資産の部</b>				
1. 流動資産				
現金	192,713	0	0	192,713
預 金	40,766,910	1,681,039	0	42,447,949
未収入金	256,452	830,136	0	1,086,588
仮払金	2,192,272	0	0	2,192,272
前払金	789,280	0	0	789,280
製品	5,609,377	0	0	5,609,377
流動資産合計	49,807,004	2,511,175	0	52,318,179
2. 固定資産				
(1) 特定資産				
黒瀬賞基金	0	204,733,611	0	204,733,611
公益事業基本基金	100,000,000	0	0	100,000,000
調査・研究業務振興資金	7,000,000	0	0	7,000,000
広報業務振興資金	24,000,000	0	0	24,000,000
事務所移転費用資金	6,000,000	0	0	6,000,000
退職給与引当預金	10,311,650	0	0	10,311,650
特定資産合計	147,311,650	204,733,611	0	352,045,261
(2) その他固定資産				
建物付属設備	196,073	0	0	196,073
什器備品	457,159	0	0	457,159
資格システム開発費	2,369,520	0	0	2,369,520
電話加入権	293,384	0	0	293,384
敷金	3,930,720	0	0	3,930,720
その他固定資産合計	7,246,856	0	0	7,246,856
固定資産合計	154,558,506	204,733,611	0	359,292,117
資産合計	204,365,510	207,244,786	0	411,610,296
<b>II 負債の部</b>				
1. 流動負債				
未払金	2,969,252	0	0	2,969,252
前受金	737,742	0	0	737,742
預り金	1,631,936	0	0	1,631,936
仮受金	31,000	0	0	31,000
賞与引当金	3,020,000	0	0	3,020,000
流動負債合計	8,389,930	0	0	8,389,930
2. 固定負債				
退職給付引当金	10,311,650	0	0	10,311,650
固定負債合計	10,311,650	0	0	10,311,650
負債合計	18,701,580	0	0	18,701,580
<b>III 正味財産の部</b>				
1. 指定正味財産				
黒瀬賞基金(寄付金)	0	204,733,611		204,733,611
指定正味財産計	0	204,733,611	0	204,733,611
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(204,733,611)	(0)	(204,733,611)
2. 一般正味財産				
一般正味財産	185,663,930	2,511,175		188,175,105
一般正味財産計	185,663,930	2,511,175	0	188,175,105
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(147,311,650)	(0)	(0)	(147,311,650)
正味財産合計	185,663,930	207,244,786	0	392,908,716
負債及び正味財産合計	204,365,510	207,244,786	0	411,610,296

# 正味財産増減計算書総括表

(2018年4月1日から2019年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	一般会計	基金特別会計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益	148,332	2,816,170	0	2,964,502
受取入会金	300,000	0	0	300,000
受取会費	39,480,000	0	0	39,480,000
広報事業収益	7,951,600	0	0	7,951,600
図書発刊事業収益	36,427,351	0	0	36,427,351
資格審査等事業収益	41,887,000	0	0	41,887,000
国際交流事業収益	0	0	0	0
受取寄付金収益	0	0	0	0
雑収益	320	0	0	320
他会計からの繰入金収益	0	0	0	0
経常収益計	126,194,603	2,816,170	0	129,010,773
(2) 経常費用				
調査・研究事業費	2,549,945	0	0	2,549,945
広報事業費	17,142,200	0	0	17,142,200
図書発刊事業費	47,445,028	0	0	47,445,028
資格審査等事業費	44,025,414	0	0	44,025,414
表彰・助成事業費	0	2,973,575	0	2,973,575
国際交流事業費	408,106	0	0	408,106
相互扶助事業費	898,692	0	0	898,692
管理費	11,057,590	0	0	11,057,590
他会計への繰入金支出	0	0	0	0
経常費用計	123,526,975	2,973,575	0	126,500,550
当期経常増減額	2,667,628	△ 157,405	0	2,510,223
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
① 特定資産評価益	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
① 特定資産評価損	0	0	0	0
② 国債取得差額	0	△ 183,830	0	△ 183,830
経常外費用計	0	△ 183,830	0	△ 183,830
当期経常外増減額	0	183,830	0	183,830
当期一般正味財産増減額	2,667,628	26,425	0	2,694,053
一般正味財産期首残高	182,996,302	2,484,750	0	185,481,052
一般正味財産期末残高	185,663,930	2,511,175	0	188,175,105
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	△ 183,830	0	△ 183,830
指定正味財産期首残高	0	204,917,441	0	204,917,441
指定正味財産期末残高	0	204,733,611	0	204,733,611
III 正味財産期末残高	185,663,930	207,244,786	0	392,908,716

## 2018年度(平成30年度)収支計算書(資金収支ベース)

(2018年4月1日から2019年3月31日まで)

### 一般会計

(単位:円)

科 目	予 算 額 ①	決 算 額 ②	差 異 ③(①-②)	備 考
<b>I 事業活動収支の部</b>				
<b>1. 事業活動収入</b>				
① 特定資産運用収入	10,000	148,332	△ 138,332	
特定資産利息収入	10,000	148,332	△ 138,332	
② 入会金収入	0	300,000	△ 300,000	
入会金収入	0	300,000	△ 300,000	
③ 会費収入	39,480,000	39,480,000	0	
正会員	26,880,000	27,000,000	△ 120,000	
特別会員	5,280,000	5,280,000	0	
賛助会員	7,320,000	7,200,000	120,000	
④ 事業収入	95,430,000	86,265,951	9,164,049	
広報事業収入	8,430,000	7,951,600	478,400	
図書発刊事業収入	37,930,000	36,427,351	1,502,649	
資格審査等事業収入	46,070,000	41,887,000	4,183,000	
国際交流事業収入	3,000,000	0	3,000,000	
⑤ 雑収入	0	320	△ 320	
雑収入	0	320	△ 320	
<b>事業活動収入計</b>	<b>134,920,000</b>	<b>126,194,603</b>	<b>8,725,397</b>	
<b>2. 事業活動支出</b>				
① 事業費支出				
<b>公益事業費</b>				
<b>調査・研究事業費</b>	2,823,000	2,505,395	317,605	
役員報酬	568,000	567,600	400	
給与手当	1,086,000	1,080,364	5,636	
退職金	8,000	8,200	△ 200	
法定福利費	253,000	248,059	4,941	
福利厚生費	17,000	8,780	8,220	
会議費	28,000	6,879	21,121	
旅費交通費	262,000	185,411	76,589	
通信運搬費	30,000	16,872	13,128	
消耗品費	86,000	65,005	20,995	
印刷製本費	4,000	4,201	△ 201	
光熱水料費	27,000	24,262	2,738	
賃借料	266,000	281,053	△ 15,053	
雑費	188,000	8,709	179,291	
<b>広報事業費</b>	18,462,000	16,513,210	1,948,790	
役員報酬	1,135,000	1,135,200	△ 200	
給与手当	4,669,000	4,826,351	△ 157,351	

一般会計

(単位:円)

科目	予算額 ①	決算額 ②	差異 ③(①-②)	備考
退職金	25,000	16,400	8,600	
法定福利費	923,000	938,186	△ 15,186	
福利厚生費	73,000	37,268	35,732	
会議費	305,000	124,250	180,750	
旅費交通費	3,617,000	2,886,470	730,530	
通信運搬費	484,000	423,211	60,789	
消耗品費	434,000	355,782	78,218	
印刷製本費	1,289,000	1,454,579	△ 165,579	
光熱水料費	117,000	102,984	14,016	
賃借料	3,100,000	2,839,723	260,277	
諸謝金	200,000	102,000	98,000	
広告費	50,000	43,200	6,800	
委託費	1,176,000	1,142,400	33,600	
雑費	865,000	85,206	779,794	
<b>図書発刊事業費</b>	54,079,000	49,016,491	5,062,509	
役員報酬	2,838,000	2,838,000	0	
給与手当	15,173,000	14,733,519	439,481	
退職金	59,000	57,401	1,599	
法定福利費	2,792,000	2,784,189	7,811	
福利厚生費	210,000	107,445	102,555	
会議費	51,000	5,626	45,374	
旅費交通費	1,760,000	1,615,265	144,735	
通信運搬費	1,439,000	1,371,303	67,697	
消耗品費	898,000	801,506	96,494	
印刷製本費	6,047,000	4,734,018	1,312,982	
光熱水料費	336,000	296,907	39,093	
賃借料	3,259,000	3,257,726	1,274	
租税公課	1,000,000	820,428	179,572	
広告費	8,946,000	8,946,000	0	
委託費	6,956,000	6,276,688	679,312	
雑費	2,315,000	370,470	1,944,530	
<b>資格審査等事業費</b>	46,439,000	42,577,352	3,861,648	
役員報酬	4,541,000	4,540,800	200	
給与手当	16,172,000	16,172,486	△ 486	
退職金	76,000	82,003	△ 6,003	
法定福利費	3,268,000	3,231,691	36,309	
福利厚生費	240,000	122,795	117,205	
会議費	216,000	170,922	45,078	
旅費交通費	3,238,000	2,804,405	433,595	
通信運搬費	2,526,000	2,608,262	△ 82,262	
消耗品費	1,492,000	1,249,699	242,301	



一般会計

(単位:円)

科目	予算額 ①	決算額 ②	差異 ③(①-②)	備考
印刷製本費	1,660,000	1,657,214	2,786	
光熱水料費	384,000	339,323	44,677	
賃借料	7,025,000	6,977,639	47,361	
諸謝金	60,000	0	60,000	
租税公課	1,500,000	1,167,072	332,928	
委託費	1,324,000	1,286,715	37,285	
雑費	2,717,000	166,326	2,550,674	
<b>国際交流事業費</b>	3,939,000	408,106	3,530,894	
役員報酬	95,000	0	95,000	
給与手当	526,000	0	526,000	
法定福利費	98,000	0	98,000	
会議費	450,000	0	450,000	
旅費交通費	1,400,000	0	1,400,000	
通信運搬費	100,000	0	100,000	
消耗品費	100,000	6,048	93,952	
保険料	100,000	0	100,000	
諸会費	400,000	400,000	0	
委託費	300,000	0	300,000	
雑費	370,000	2,058	367,942	
<b>公益事業費支出計</b>	125,742,000	111,020,554	14,721,446	
<b>収益等事業費</b>				
<b>相互扶助事業費</b>	950,000	898,692	51,308	
会議費	50,000	0	50,000	
旅費交通費	324,000	423,400	△ 99,400	
通信運搬費	100,000	85,814	14,186	
消耗品費	20,000	12,959	7,041	
光熱水料費	10,000	12,441	△ 2,441	
賃借料	230,000	254,800	△ 24,800	
広告費	60,000	20,000	40,000	
委託費	100,000	78,300	21,700	
雑費	56,000	10,978	45,022	
<b>事業費支出計</b>	126,692,000	111,919,246	14,772,754	
<b>② 管理費支出</b>				
<b>管理費</b>	11,308,000	10,664,188	643,812	
役員報酬	1,797,000	1,986,600	△ 189,600	
給与手当	2,877,000	3,292,740	△ 415,740	
退職金	0	0	0	
法定福利費	708,000	790,274	△ 82,274	
福利厚生費	60,000	30,699	29,301	
会議費	962,000	814,146	147,854	
旅費交通費	466,000	403,580	62,420	

## 一般会計

(単位:円)

科目	予算額 ①	決算額 ②	差異 ③(①-②)	備考
通信運搬費	106,000	92,220	13,780	
消耗品費	393,000	386,856	6,144	
印刷製本費	115,000	94,608	20,392	
光熱水料費	96,000	84,831	11,169	
賃借料	972,000	952,379	19,621	
保険料	20,000	1,870	18,130	
租税公課	5,000	2,830	2,170	
諸会費	1,150,000	1,113,900	36,100	
委託費	540,000	334,800	205,200	
雑費	1,041,000	281,855	759,145	
<b>事業活動支出計</b>	<b>138,000,000</b>	<b>122,583,434</b>	<b>15,416,566</b>	
<b>事業活動収支差額</b>	<b>△ 3,080,000</b>	<b>3,611,169</b>	<b>△ 6,691,169</b>	
<b>II 投資活動収支の部</b>				
<b>1. 投資活動収入</b>				
① 特定資産取崩収入	0	0	0	
業務振興資金取崩収入	0	0	0	
特定資産取得支出戻入	0	0	0	
退職給付引当資産取崩収入	0	0	0	
<b>投資活動収入計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>2. 投資活動支出</b>				
① 特定資産取得支出	2,174,000	8,666,900	△ 6,492,900	
特定資産取得支出	0	394,200	△ 394,200	
退職給付引当資産取得支出	2,174,000	2,272,700	△ 98,700	
事務所移転費用積立支出	0	6,000,000	△ 6,000,000	
<b>投資活動支出計</b>	<b>2,174,000</b>	<b>8,666,900</b>	<b>△ 6,492,900</b>	
<b>投資活動収支差額</b>	<b>△ 2,174,000</b>	<b>△ 8,666,900</b>	<b>6,492,900</b>	
<b>III 予備費支出</b>				
① 予備費支出	38,558,000	0	38,558,000	
予備費支出	38,558,000	0	38,558,000	
<b>当期収支差額</b>	<b>△ 5,254,000</b>	<b>△ 5,055,731</b>	<b>△ 198,269</b>	
<b>前期繰越収支差額</b>	<b>43,812,000</b>	<b>43,883,428</b>	<b>△ 71,428</b>	
<b>次期繰越収支差額</b>	<b>0</b>	<b>38,827,697</b>	<b>△ 38,827,697</b>	

## 収支計算書に対する注記

### 1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収入金、仮払金、前払金、退職給付引当預金、未払金、前受金、預り金、仮受金及び退職給付引当金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記の2. に記載するとおりである。

### 2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金・預金	44,872,108	40,959,623
未収入金	2,782,861	256,452
仮払金	2,192,258	2,192,272
前払金	749,164	789,280
退職給付引当預金	8,038,950	10,311,650
合 計	58,635,341	54,509,277
未払金	4,821,244	2,969,252
前受金	415,500	737,742
預り金	1,445,219	1,631,936
仮受金	31,000	31,000
退職給付引当金	8,038,950	10,311,650
合 計	14,751,913	15,681,580
次期繰越収支差額	43,883,428	38,827,697

# 貸借対照表

(2019年3月31日現在)

一般会計

(単位:円)

科目	当年度①	前年度②	増減③(①-②)
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	40,959,623	44,872,108	△ 3,912,485
現金	192,713	69,798	122,915
預金	40,766,910	44,802,310	△ 4,035,400
三井住友 日比谷 5475025	5,446,636	43,732,059	△ 38,285,423
三菱東京UFJ 虎ノ門中央 3526661	1,073,628	107,613	966,015
千葉 深川 3081225	632,008	447,898	184,110
住信SBIネット 法人第一 1269517	33,446,330	0	33,446,330
ゆうちょ銀行 江東牡丹 139483	78,172	393,636	△ 315,464
ゆうちょ銀行 江東牡丹 255536	90,136	121,104	△ 30,968
未収入金	256,452	2,782,861	△ 2,526,409
図書販売代金	209,211	1,038,507	△ 829,296
書籍監修料	0	1,691,215	△ 1,691,215
海外調査業務	0	0	0
その他	47,241	53,139	△ 5,898
仮払金	2,192,272	2,192,258	14
雇用保険料	0	0	0
労災保険料	0	0	0
地区事務所運営資金	2,192,272	2,192,258	14
前払金	789,280	749,164	40,116
前払費用	789,280	749,164	40,116
製品	5,609,377	3,923,178	1,686,199
製品	5,609,377	3,923,178	1,686,199
流動資産合計	49,807,004	54,519,569	△ 4,712,565
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
公益事業基本基金	100,000,000	100,000,000	0
定期預金	100,000,000	100,000,000	0
調査・研究業務振興資金	7,000,000	7,000,000	0
定期預金	7,000,000	7,000,000	0
広報業務振興資金	24,000,000	24,000,000	0
定期預金	24,000,000	24,000,000	0
事務所移転費用積立資金	6,000,000	0	6,000,000
普通預金	6,000,000	0	6,000,000
退職給付引当預金	10,311,650	8,038,950	2,272,700
退職給付引当預金	10,311,650	8,038,950	2,272,700
特定資産合計	147,311,650	139,038,950	8,272,700

一般会計

(単位:円)

科 目	当年度①	前年度②	増 減③(①-②)
(2)その他固定資産			
建物附属設備	196,073	247,224	△ 51,151
什器備品	457,159	471,488	△ 14,329
資格システム開発費	2,369,520	2,738,880	△ 369,360
電話加入権	293,384	293,384	0
敷金	3,930,720	3,930,720	0
その他固定資産合計	7,246,856	7,681,696	△ 434,840
固定資産合計	154,558,506	146,720,646	7,837,860
資産合計	204,365,510	201,240,215	3,125,295
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,969,252	4,821,244	△ 1,851,992
調査・研究事業費	0	0	0
広報事業費	319,105	201,345	117,760
図書発刊事業費	1,290,776	2,267,237	△ 976,461
資格審査等事業費	244,168	211,244	32,924
公益共通費	789,527	1,816,611	△ 1,027,084
管理費	325,676	324,807	869
その他		0	0
前受金	737,742	415,500	322,242
前受収益	737,742	415,500	322,242
預り金	1,631,936	1,445,219	186,717
源泉所得税	624,631	407,567	217,064
市町村民税	160,200	171,900	△ 11,700
健康保険料	347,515	360,672	△ 13,157
厚生年金保険料	499,590	505,080	△ 5,490
仮受金	31,000	31,000	0
その他	31,000	31,000	0
賞与引当金	3,020,000	3,492,000	△ 472,000
賞与引当金	3,020,000	3,492,000	△ 472,000
流動負債合計	8,389,930	10,204,963	△ 1,815,033
2. 固定負債			
退職給付引当金	10,311,650	8,038,950	2,272,700
固定負債合計	10,311,650	8,038,950	2,272,700
負債合計	18,701,580	18,243,913	457,667
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	185,663,930	182,996,302	2,667,628
一般正味財産	185,663,930	182,996,302	2,667,628
(うち基本財産への充当額)	0	0	(0)
(うち特定資産への充当額)	(147,311,650)	(139,038,950)	(8,272,700)
正味財産合計	185,663,930	182,996,302	2,667,628
負債及び正味財産合計	204,365,510	201,240,215	3,125,295

# 正味財産増減計算書

(2018年4月1日から2019年3月31日まで)

## 一般会計

(単位:円)

科目	当年度①	前年度②	増減③(①-②)
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益	148,332	11,941	136,391
特定資産受取利息	148,332	11,941	136,391
② 受取入金	300,000	110,000	190,000
正会員受取入金	300,000	0	300,000
特別会員受取入金	0	10,000	△ 10,000
賛助会員受取入金	0	100,000	△ 100,000
③ 受取会費	39,480,000	39,930,000	△ 450,000
正会員受取会費	27,000,000	27,360,000	△ 360,000
特別会員受取会費	5,280,000	5,250,000	30,000
賛助会員受取会費	7,200,000	7,320,000	△ 120,000
④ 事業収益	86,265,951	78,178,316	8,087,635
広報事業収益	7,951,600	9,261,200	△ 1,309,600
図書出版事業収益	36,427,351	30,576,516	5,850,835
資格審査等事業収益	41,887,000	38,340,600	3,546,400
国際交流事業収益	0	0	0
⑤ 雑収益	320	28	292
受取利息	320	28	292
有価証券売却益	0	0	0
雑収益	0	0	0
⑥ 他会計からの繰入金収入	0	0	0
基金特別会計からの繰入金収入	0	0	0
経常収益計	126,194,603	118,230,285	7,964,318
(2) 経常費用			
① 調査・研究事業費	2,549,945	2,339,469	210,476
役員報酬	567,600	567,600	0
給与手当	1,051,914	864,560	187,354
退職給付費用	79,327	76,682	2,645
法定福利費	248,059	209,905	38,154
福利厚生費	8,780	6,981	1,799
会議費	6,879	7,665	△ 786
旅費交通費	185,411	153,277	32,134
通信運搬費	16,872	20,274	△ 3,402
減価償却費	1,873	1,702	171
消耗品費	65,005	100,276	△ 35,271
印刷製本費	4,201	2,471	1,730
光熱水料費	24,262	26,449	△ 2,187
賃借料	281,053	287,323	△ 6,270
雑費	8,709	14,304	△ 5,595
② 広報事業費	17,142,200	17,727,819	△ 585,619
役員報酬	1,135,200	1,135,200	0
給与手当	4,751,101	4,237,723	513,378
退職給付費用	256,574	233,199	23,375
法定福利費	938,186	816,822	121,364
福利厚生費	37,268	29,634	7,634
会議費	124,250	201,312	△ 77,062
旅費交通費	2,886,470	3,218,967	△ 332,497
通信運搬費	423,211	554,407	△ 131,196

一般会計

(単位:円)

科目	当年度①	前年度②	増減③(①-②)
減価償却費	7,949	7,225	724
消耗品費	355,782	504,878	△ 149,096
印刷製本費	1,910,696	1,936,611	△ 25,915
光熱水料費	102,984	112,271	△ 9,287
賃借料	2,839,723	3,102,264	△ 262,541
諸謝金	102,000	174,000	△ 72,000
広告費	43,200	43,200	0
委託費	1,142,400	1,327,200	△ 184,800
雑費	85,206	92,906	△ 7,700
③ 図書発刊事業費	47,445,028	52,974,057	△ 5,529,029
役員報酬	2,838,000	2,838,000	0
給与手当	14,571,519	13,987,301	584,218
退職給付費用	767,336	711,968	55,368
法定福利費	2,784,189	2,502,631	281,558
福利厚生費	107,445	85,435	22,010
会議費	5,626	20,171	△ 14,545
旅費交通費	1,615,265	1,191,379	423,886
通信運搬費	1,371,303	204,445	1,166,858
減価償却費	22,918	20,829	2,089
消耗品費	801,506	1,192,914	△ 391,408
印刷製本費	2,591,702	3,037,137	△ 445,435
機関誌発行費	0	9,976,200	△ 9,976,200
光熱水料費	296,907	323,680	△ 26,773
賃借料	3,257,726	3,450,110	△ 192,384
租税公課	820,428	1,883,880	△ 1,063,452
広告費	8,946,000	0	8,946,000
委託費	6,276,688	11,457,773	△ 5,181,085
雑費	370,470	90,204	280,266
④ 資格審査等事業費	44,025,414	44,150,343	△ 124,929
役員報酬	4,540,800	4,540,800	0
給与手当	15,950,586	14,753,421	1,197,165
退職給付費用	962,213	898,857	63,356
法定福利費	3,231,691	2,872,240	359,451
福利厚生費	122,795	97,640	25,155
会議費	170,922	182,399	△ 11,477
旅費交通費	2,804,405	2,968,577	△ 164,172
通信運搬費	2,608,262	2,144,052	464,210
減価償却費	789,752	708,523	81,229
消耗品費	1,249,699	1,754,425	△ 504,726
印刷製本費	1,657,214	1,835,989	△ 178,775
光熱水料費	339,323	369,920	△ 30,597
賃借料	6,977,639	6,616,450	361,189
諸謝金	0	0	0
租税公課	1,167,072	2,825,820	△ 1,658,748
委託費	1,286,715	1,442,516	△ 155,801
雑費	166,326	138,714	27,612
⑤ 国際交流事業費	408,106	752,519	△ 344,413
役員報酬	0	0	0
給与手当	0	0	0
法定福利費	0	0	0
会議費	0	43,430	△ 43,430
旅費交通費	0	265,690	△ 265,690
通信運搬費	0	0	0
消耗品費	6,048	35,043	△ 28,995
保険料	0	0	0
諸会費	400,000	400,000	0
雑費	2,058	8,356	△ 6,298
⑥ 相互扶助事業費	898,692	460,885	437,807
会議費	0	11,920	△ 11,920

一般会計

(単位:円)

科目	当年度①	前年度②	増減③(①-②)
旅費交通費	423,400	3,382	420,018
通信運搬費	85,814	34,940	50,874
消耗品費	12,959	15,124	△ 2,165
光熱水料費	12,441	12,441	0
賃借料	254,800	247,240	7,560
広告費	20,000	20,000	0
委託費	78,300	0	78,300
雑費	10,978	115,838	△ 104,860
⑦ 管理費	11,057,590	10,862,388	195,202
役員報酬	1,986,600	1,797,400	189,200
給与手当	3,308,340	2,874,560	433,780
退職給付費用	371,254	370,680	574
法定福利費	790,274	747,788	42,486
福利厚生費	30,699	24,410	6,289
会議費	814,146	925,486	△ 111,340
旅費交通費	403,580	424,058	△ 20,478
通信運搬費	92,220	146,431	△ 54,211
減価償却費	6,548	5,951	597
消耗品費	386,856	432,244	△ 45,388
印刷製本費	94,608	128,520	△ 33,912
光熱水料費	84,831	92,480	△ 7,649
賃借料	952,379	1,003,596	△ 51,217
保険料	1,870	21,753	△ 19,883
租税公課	2,830	4,560	△ 1,730
広告費	0	0	0
諸会費	1,113,900	1,110,000	3,900
委託費	334,800	324,000	10,800
雑費	281,855	428,471	△ 146,616
経常費用計	123,526,975	129,267,480	△ 5,740,505
当期経常増減額	2,667,628	△ 11,037,195	13,704,823
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 特定資産評価益	0	0	0
特定資産評価損洗替額	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 特定資産評価損	0	0	0
特定資産評価損	0	0	0
② 固定資産廃却損	0	0	0
什器備品廃却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	2,667,628	△ 11,037,195	13,704,823
一般正味財産期首残高	182,996,302	194,033,497	△ 11,037,195
一般正味財産期末残高	185,663,930	182,996,302	2,667,628
II 正味財産期末残高	185,663,930	182,996,302	2,667,628



# 財 産 目 録

(2019年3月31日現在)

一般会計

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
(1)現金・預金	40,959,623		
現金	192,713		
預金	40,766,910		
三井住友 日比谷 5475025	5,446,636		
三菱東京UFJ 虎ノ門中央 3526661	1,073,628		
千葉 深川 3081225	632,008		
住信SBIネット 法人第一 1269517	33,446,330		
ゆうちょ 江東牡丹 139483	78,172		
ゆうちょ 江東牡丹 255536	90,136		
(2)未収入金	256,452		
図書販売代金	209,211		
その他	47,241		
(3)仮払金	2,192,272		
地区担当事務所運営資金	2,192,272		
(4)前払金	789,280		
前払費用	789,280		
(5)製品	5,609,377		
販売用図書在庫高	5,609,377		
流動資産合計	49,807,004	49,807,004	
2. 固定資産			
(1)特定資産			
公益事業基本基金	100,000,000		
定期預金	100,000,000		
調査・研究業務振興資金	7,000,000		
定期預金	7,000,000		
広報業務振興資金	24,000,000		
定期預金	24,000,000		
事務所移転費用積立資金	6,000,000		
普通預金	6,000,000		
退職給付引当預金	10,311,650		
退職給付引当預金	10,311,650		
特定資産合計	147,311,650		
(2)その他固定資産			
建物附属設備	196,073		
什器備品	457,159		
資格システム開発費	2,369,520		
電話加入権	293,384		
敷金	3,930,720		
その他固定資産合計	7,246,856		
固定資産合計		154,558,506	
資産合計			204,365,510

一般会計

(単位:円)

科 目	金 額		
II 負債の部			
1. 流動負債			
(1)未払金	2,969,252		
広報事業費	319,105		
図書発刊事業費	1,290,776		
資格審査等事業費	244,168		
公益共通費	789,527		
管理費	325,676		
(2)前受金	737,742		
前受収益	737,742		
(3)預り金	1,631,936		
源泉所得税	624,631		
市町村民税	160,200		
健康保険料	347,515		
厚生年金保険料	499,590		
(4)仮受金	31,000		
その他	31,000		
(4)賞与引当金	3,020,000		
賞与引当金	3,020,000		
流動負債合計		8,389,930	
2. 固定負債			
退職給付引当金	10,311,650		
固定負債合計		10,311,650	
負債合計			18,701,580
正味財産			185,663,930
負債及び正味財産合計			204,365,510